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Pavel Koukal 
Rödl & Partner Praha

Za obchodní sdělení budou považovány všechny 
formy sdělení, včetně reklamy a vybízení k návště-
vě internetových stránek, které jsou určeny k přímé 
nebo nepřímé podpoře zboží, služeb anebo pověsti 
podnikatele.
	 Zasílání obchodních sdělení uživatelům 
elektronické pošty bude zásadně možné pouze na 
základě souhlasu, který tito uživatelé předem udělí 
a  který musí splňovat podmínky podle obecného 
nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR). Vedle 
toho zůstane podnikatelům i  možnost zasílat ob-
chodní sdělení na kontakt elektronické pošty je-
jich zákazníků, který od nich předem získali v sou-
vislosti s prodejem výrobku nebo služby. 
	K ontaktu elektronické pošty zákazníka bude 
ovšem podnikatel smět využít pro šíření obchodní-
ho sdělení jen tehdy, pokud se toto týká dalšího 
obdobného výrobku nebo služby, které podnikatel 
nabízí, a současně jsou splněny tři podmínky. 
	P rvní podmínkou v tomto ohledu je, že zá-
kazník při poskytnutí svého kontaktu pro doručo-
vání elektronické pošty proti takovému využití ne-
vznesl námitku, ačkoli mu podnikatel umožnil tak 
učinit zdarma, jednoduchým a srozumitelným způ-
sobem. Druhou podmínku představuje požadavek, 
že zákazník musí mít možnost kdykoliv zdarma, 
způsobem, který je snadno pochopitelný a dostup-
ný, takovou námitku vznést, a to i v případě zaslání 
každé jednotlivé zprávy. Třetí podmínka pak stano-
ví časový test zákaznického vztahu, který vyžaduje, 

aby od zaslání posledního obchodního sdělení zá-
kazníkovi uplynuly nejvýše dva roky. 
	N ová právní úprava obchodních sdělení 
v  zákoně o  digitální ekonomice bude kromě toho 
obsahovat i  uzavřený výčet případů, kdy naopak 
bude zasílání elektronické pošty za účelem šíře-
ní obchodních sdělení výslovně zakázáno. Půjde 
především o  případy, kdy obchodní sdělení není 
zřetelně a  jasně označeno jako obchodní sdělení, 
a dále pak o případy, kdy neumožňuje jednoznačně 
a  v  potřebném rozsahu identifikovat podnikatele, 
jehož jménem nebo na jehož účet se komunikace 
uskutečňuje. Třetím případem zákazu šíření ob-
chodních sdělení bude situace, kdy je toto sdělení 
zasláno bez informace o možnosti uživatele nebo 
zákazníka přímo a  účinně doručit námitku proti 
využití jeho kontaktu pro doručování elektronické 
pošty nebo odvolat jím poskytnutý souhlas se za-
síláním obchodních sdělení.

Kontakt pro další informace

→ Právo

Blíží se nová úprava zasílání obchodních sdělení 

Aktuálně probíhá finální schvalování zcela nového zákona o digitální ekonomice, který 
reaguje zejména na novou evropskou legislativu v oblasti digitálních služeb. Součástí 
nového zákona přitom bude i  nová právní úprava zasílání obchodních sdělení, která 
oproti dosavadní úpravě přinese řadu významných změn.
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JUDr. Pavel Koukal 
advokát 
Associate Partner 
T +420 236 163 720
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Martina Šotníková, Daniel Ďuriš
Rödl & Partner Praha

V dubnovém vydání našeho newsletteru jsme vás 
informovali o významných změnách v oblasti zda-
nění zaměstnaneckých podílů a opcí, které přinesla 
novela zákona o daních z příjmů účinná od 1. dub-
na 2025. Věnovali jsme se nejen novým pravidlům 
pro zdanění od roku 2025, ale i retroaktivním dopa-
dům na příjmy přijaté v roce 2024 a doporučením 
pro zaměstnavatele a  zaměstnance. Tento článek 
navazuje na dubnové vydání a přináší praktické in-
formace k oznámení odložení zdanění.

Nový formulář finanční správy

Finanční správa zveřejnila nepovinný formulář pro 
oznámení o  odložení zdanění příjmů zaměstnanců 
plynoucích ze zaměstnaneckých akciových a  opč-
ních plánů (ESOP). Možnost odložit zdanění podle 
§ 6 odst. 17 zákona o daních z příjmů je podmíněna 
aktivním krokem zaměstnavatele – záměr odložit zda-
nění musí být oznámen příslušnému správci daně.

Retroaktivní účinnost a lhůta k oznámení

Formulář reflektuje novelu zákona účinnou od 
1. dubna 2025, která má retroaktivní dopad. Díky 
tomu lze zdanění odložit i u příjmů, které zaměst-
nanci obdrželi od 1. ledna 2024 do 31. března 2025. 
Oznámení o odkladu zdanění za toto období je nut-
né podat nejpozději do 2. června 2025.
	K romě samotné daně z  příjmů se odklad 
týká i odvodů na sociální zabezpečení a zdravotní 
pojištění, které se odkládají spolu s daní.

Kdo podává oznámení

V případech, kdy zaměstnanecké podíly nebo opce 
poskytuje zahraniční entita, může oznámení o od-
ložení zdanění podávat zahraniční subjekt, nikoliv 
právní zaměstnavatel v ČR. Dle § 6 odst. 2 zákona 

o daních z příjmů je za zaměstnavatele považována 
osoba, která zaměstnanci poskytla příjem – typic-
ky tedy například zahraniční mateřská společnost.

Kam oznámení zaslat

Oznamovatelé se sídlem v České republice podá-
vají oznámení místně příslušnému finančnímu úřa-
du. V případě zahraničních subjektů, které nejsou 
v České republice plátcem daně, je možné využít 
Finanční úřad pro Ústecký kraj.

Dostupnost formuláře

Formulář pro oznámení byl zveřejněn v české i an-
glické verzi, aby ho mohly využít i zahraniční sub-
jekty, které se do procesu zapojují. Vedle osobních 
údajů zaměstnanců jsou dalšími povinnými údaji: 
obchodní korporace, ve které byl podíl nabyt, druh 
příjmu, jeho množství, hodnota a měna.

Česká verze: https://financnisprava.gov.cz/
assets/cs/prilohy/d-seznam-dani/OZN%c3%81-
MEN%c3%8d_verze_CZ.docx

Anglická verze: https://financnisprava.gov.cz/
assets/cs/prilohy/d-seznam-dani/OZN%c3%81-
MEN%c3%8d_verze_EN.docx 

Kontakt pro další informace

→ Daně

Oznámení o odložení zdanění příjmů ze 
zaměstnaneckých akciových a opčních plánů

Finanční správa ČR zveřejnila nový formulář pro oznámení o odložení zdanění příjmů 
ze zaměstnaneckých akciových a opčních plánů (ESOP). Novinka vychází z nedávno 
schválené novely zákona o daních z příjmů, která umožňuje odložit zdanění i u příjmů 
přijatých již od ledna 2024. Zaměstnavatelé a zahraniční poskytovatelé plánů mají čas 
na podání oznámení nejpozději do 2. června 2025.

Ing. Martina Šotníková 
daňová poradkyně 
Associate Partner 
T +420 236 163 237 
martina.sotnikova@roedl.com

https://financnisprava.gov.cz/assets/cs/prilohy/d-seznam-dani/OZN%c3%81MEN%c3%8d_verze_CZ.docx
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https://financnisprava.gov.cz/assets/cs/prilohy/d-seznam-dani/OZN%c3%81MEN%c3%8d_verze_EN.docx 
https://financnisprava.gov.cz/assets/cs/prilohy/d-seznam-dani/OZN%c3%81MEN%c3%8d_verze_EN.docx 
https://financnisprava.gov.cz/assets/cs/prilohy/d-seznam-dani/OZN%c3%81MEN%c3%8d_verze_EN.docx 
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Michael Pleva
Rödl & Partner Praha

Předkladatelé si společně s GFŘ v rámci příspěvku 
kladou za cíl vyjasnit režim DPH plnění souvisejí-
cích s přijatou náhradou za odcizené zboží. Přesto-
že příspěvek nemůže pokrýt všechny případy, dává 
nám praktické vodítko pro posouzení režimu DPH 
vybraných náhrad, přijatých v souvislosti se vznik-
lou škodou. Níže uvádíme nejvýznamnější závěry 
z projednávaného příspěvku.

Krádež bez náhrady není dodáním zboží

Pokud za odcizené zboží není poskytnuta žádná 
náhrada (například pachatel nebyl dopaden, ne-
vznikla dohoda o úhradě škody), nejedná se o do-
dání zboží za úplatu. Z pohledu DPH se proto ne-
může jednat o zdanitelné plnění.

Kdy je náhrada škody zdanitelným plněním?

Ve vybraných případech může být náhrada škody 
považována za úplatu za dodání zboží – typicky, 
pokud existuje dohoda, na jejímž základě je zboží 
uhrazeno a zároveň osoba získá právo s tímto zbo-

žím dále nakládat. To 
může být třeba případ 
skladovatele, který se 
zaváže uhradit hodno-
tu odcizeného zboží 

a následně s ním nakládá, nebo zákazníka, který 
zboží odcizil, ale na místě škodu uhradí a ponechá 
si je.

Náhrada v rámci odpovědnosti či pojištění – mimo 
předmět DPH

Ne vždy přijatá náhrada škody musí představovat 
zdanitelné plnění. Pokud je totiž náhrada škody po-

skytnuta z titulu odpovědnosti za škodu (například 
zaměstnancem s odpovědností za svěřené hodnoty 
nebo pojišťovnou), a zároveň nedochází k převodu 
práva nakládat se zbožím, nemůže se jednat o do-
dání zboží z  pohledu DPH. Přijatá náhrada proto 
nepodléhá DPH.

Vyrovnání nebo úprava odpočtu jen při nedoložení 
krádeže

Plátce je povinen upravit (nebo vyrovnat) odpočet 
daně u odcizeného majetku, pokud nedoloží řádně 
vznik škody. Jako dostatečný důkaz GFŘ uznává 
například usnesení Policie ČR o odložení věci nebo 
zahájení/ukončení trestního stíhání. V tomto ohle-
du je potřeba se odkázat na již dřívější informaci 
GFŘ k uplatňování zákona o DPH při vyrovnání od-
počtu daně.
	 Závěrem je nutné zmínit, že příspěvek sice 
přináší jasnější návod na posuzování DPH režimu 
přijatých náhrad plynoucích ze vzniklých škod, ne-
jedná se však o úplný výčet všech možných případů. 
Každou situaci je proto nezbytné detailně prověřit 
a posoudit individuálně. Zároveň je nezbytné rele-
vantní případy vždy řádně zdokumentovat a správci 
daně prokázat správnost zvoleného režimu DPH.

Kontakt pro další informace

→ Daně

Krádež zboží a DPH: Stanovisko GFŘ přináší 
jasnější pravidla

Generální finanční ředitelství (GFŘ) se ve svém posledním stanovisku v rámci Koordi-
načního výboru vyjádřilo k otázce DPH při krádeži zboží a související náhradě škody. 
Tento výklad je důležitý pro praxi zejména v případech inventarizačních mank, pojist-
ných událostí či odpovědnostních vztahů se třetími stranami.

Přijatá náhrada za škodu 

Ing. Michael Pleva
daňový poradce
Associate Partner 
T +420 236 163 232
michael.pleva@roedl.com
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Petr Koubovský
Rödl & Partner Praha

K  danému rozhodnutí zaujal ve svém rozsudku 
číslo jednací 1 A fs  311/2024–41 ze dne 13. února 
2025 Nejvyšší správní soud jednoznačný názor, že 
předmětné opatření obecné povahy rozhodně není 
nicotné, ale může se jednat jen o nezákonné/nezá-
konně vydané opatření obecné povahy. 
	 Celý případ se tak opět vrátil do rukou soud-
ců Krajského soudu v Ústí nad Labem a ten znovu 
vyhověl žalobě Lovochemie proti způsobu zvýšení 
daně v L ovosicích na Litoměřicku a  konstatoval, 
že postup radnice při stanovení koeficientu daně 
z nemovitých věcí nebyl správný. Tento rozsudek je 
pravomocný a i v případě podání kasační stížnosti 
se na jeho právní moci nic nezmění.
	 Část argumentace Krajského soudu v Ústí 
nad Labem je v  rozporu s  názorem Ministerstva 
financí. Soud opět uvedl, že v  roce 2024 (pro rok 
2025) nemohl být místní koeficient stanoven opat-
ření obecné povahy, protože příslušná ustanovení 
zákona nabyla účinnosti až letos v  lednu. Krajský 
soud nicméně uvedl i další důvody svého rozhod-
nutí, a to že odůvodnění předmětného opatření vy-
kazuje nedostatky.
	 Město se dle aktuálního vyjádření zastu-
pitelů hodlá obrátit opětovně na Nejvyšší správní 
soud, protože ústy starosty zastupitelstvo města 
postupovalo přesně podle pokynů, které dostalo 
od finanční správy, a pokud by tak neučinilo, v roz-

počtu by přišlo o nejméně padesát milionů korun, 
přičemž z toho připadá dle propočtů lovosické rad-
nice na chemičky Lovochemie a P reol asi deset 
milionů korun. „Opatření bylo podle soudu vydáno 
před nabytím platnosti příslušného zákona. Takto 
postupovaly i další obce, i proto se chceme obrátit 
na Nejvyšší správní soud. Postupovali jsme podle 
zaslané metodiky…” zní v prohlášení radních.
	P očkejme si tedy na druhé kolo o  stupeň 
výše – ring volný. 
	 Výsledek bude zásadní, a to nejen pro měs-
to Lovosice, ale i například jen namátkou pro Ro-
kycany, Plzeň, Pardubice, Žďár nad Sázavou, neboť 
i tato města v roce 2024 vydala k dani z nemovitých 
věcí opatření obecné povahy. Jestliže by NSS roz-
hodnutí krajského soudu posvětil, znamenalo by to 
nicotnost i jejich opatření a celkem zásadní výpad-
ky příjmů z jejich rozpočtu. 

Kontakt pro další informace

→ Daně

Neoprávněné stanovení koeficientu: Spor 
Lovochemie s městem Lovosice pokračuje 
 Tak tomu se říká nevzdávat se...

V minulých vydáních jsem vás seznámil se závěry rozsudku Krajského soudu v Ústí nad 
Labem číslo jednací 40 A 6/2024-25 z 5. listopadu. 2024, kde krajský soud žalobě poda-
né společností zprvu vyhověl a rozhodl, že opatření obecné povahy, kterým se stanoví 
místní koeficient daně z nemovitých věcí pro vymezené nemovité věci, vydané Zastupi-
telstvem města Lovosice dne 19. 6. 2024 pod číslem 051/4/2024 je nicotné.

Ing. Petr Koubovský
daňový poradce
Associate Partner
vedoucí sekce majetkových 
daní při KDP ČR
T +420 236 163 246
petr.koubovsky@roedl.com



konference 
Přepravní doklady v praxi

jak na bezpečnou Přepravu a obchod se zbožím

pondělí 22.  září 2025 |  GRAnd majestic Hotel Prague

Česká společnost
pro dopravní právo
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4. Zneužití práva – ohlédnutí za aktuální 
judikaturou 

Webinář
Pořádá:	�R ödl & Partner Praha 
Přednáší:	K ateřina Jordanovová

11. Jak uspět v daňové kontrole zaměřené 
na marketingové služby?

Webinář
Pořádá:	�R ödl & Partner Praha 
Přednáší:	 Michal Gola
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→ Rödl & Partner Intern

Akce | Připravujeme pro Vás: červen 2025

Tento newsletter je nezávaznou informační brožurou a  slouží obecným informačním účelům. 
Nepředstavuje právní, daňové, ekonomické ani podnikové poradenství, jeho cílem není ani 
nahrazení individuálního poradenství. Při zpracování newsletteru se společnost Rödl & Partner 
snaží o maximální pečlivost, nemůže ale převzít odpovědnost za správnost, aktuálnost a úplnost 
informací. Protože se zde obsažené informace nezabývají konkrétními tématy jednotlivých 
fyzických nebo právnických osob, měl by si klient požadované informace vždy ověřit poradenskou 
zakázkou. Rödl & Partner nepřejímá odpovědnost za rozhodnutí, která čtenáři na základě článků 
newsletteru učiní. Naši poradci jsou Vám rádi k dispozici. 

Veškerý obsah newsletterů zveřejněný na internetu včetně odborných informací je duševním 
vlastnictvím společnosti Rödl & Partner a je chráněn autorskými právy. Uživatelé mohou obsah 
newsletterů stahovat, tisknout nebo kopírovat pouze pro vlastní potřebu. Jakékoli změny, 
rozmnožování, šíření nebo sdělování tohoto obsahu nebo jeho částí veřejnosti, ať už online nebo 
offline, vyžadují předchozí písemný souhlas společnosti Rödl & Partner.

Pro odhlášení newsletteru klikněte: ODHLÁSIT.

mailto:newsletter.cz@roedl.com?subject=Zruseni zasilani newsletteru Roedl a Partner
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